29. Il les mit, l'un à Béthel et l'autre à Dan, aux deux extrémités du pays.

30. Et factum est verbum hoc in peccatum; ibat enim populus ad adorandum vitulum usque in Dan.

31. Et fecit fana in excelsis, et sacerdotes de extremis populi, qui non erant de filiis Levi.

32. Constituitque diem solemnum in mense octavo, quintam decimam die mensis, in similitudinem solemnitatis quae celebribatur in Iuda. Et, ascendens altare, similiter fecit in Bethel, ut immolaret vitulus quod fabricatus fuerat; constituitque in Bethel sacerdotes excelsorum quae fecerat.

33. Et ascendit super altare quod exstinxerat in Bethel, quintam decimam die mensis octavi, quem fixerat de corde suo; et fecit solemnitatem filii Israel, et ascendit super altare ut adoleret incensum.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — VENIT ROBOAM IN SICHEN: ILLUC ENIM CONGREGATUS ERAT OMNIS ISRAEL AD CONSTITULDUM RUM REGEM. Desuper eto Salomonus ejus loco successit Roboam, quem unum regnare in tantam feminum ruinam invito e suscepit, illumque prorsus indignum regno, utique e cui mens inesset tarda, et ingenium ad boinas disciplinas et ad sanum de rutilum consilium indocile. De quo. *Et ratiōne post se* (nempe Salomon) *de semi e gentis stoliditate, et immunitate à prudentia, Rbam, qui avertit gentem consilio suō.* Et lib. 2 Paral. c p. 13, v. 7, ruinis esse dicitur, et corde pavido. *Duis* præterea filii suscepisse dicitur Salomonib. 3 Reg. 4, v. 11 et 15, Tapheth, et Bisemath, quarum matres non nominantur, quia fortissime indignae, quarum extaret nomen. Roboam natus esse dicitur matre Ammonitide, quae Naama dicebatur 3 Reg. 14, v. 21. Quoto anno Salomonis genitus fuerit, diximus supra cap. 3, ad principium. Quod si, ut dicit Hieronymus, et cum eo non pauci, duodecimo Salomonis anno natus est Roboam, nihil mirum si minus fuerit aut confirmatus viribus, aut ingenio prædictus, cum omnes, qui ad opus conjugale aetate parentum nondum maturam geniti sunt, aliquid habeant aut in corpore, aut in animo infirmum et exile, quasi natura ulcisci velit parentum præproperam intemperantiam, qui, se non jubente, aliquid aggrediuntur, quod ipsa non probat Ita penitentia Hieronymus, epist. 132 ad Vi-

30. Ce qui devint un sujet de scandale et de péché; car ce peuple allait jusqu'à Dan pour y adorer ce veau.

31. Il fit aussi des temples dans les hauts lieux, et il y établit pour prêtres les derniers du peuple, qui n'étaient point enfants de Lévi.

32. Il ordonna aussi qu'on célébrerait un jour solennel dans le huitième mois, le quinzième du même mois, pour répondre au jour solennel qui se célébrait en Juda *au septième mois*; et il n'ontait lui-même à l'autel érigé à Bethel, pour s'offrir aux veaux qu'il avait fait faire; et il établit dans Bethel des prêtres des hauts lieux qu'il avait bâti.

33. Le quinzième jour du huitième mois, qu'il avait fait *solemnel*, à sa fantaisie, il monta à l'autel qu'il avait bâti dans Bethel; et il fit faire une fête solennelle aux enfants d'Israël, et monta à l'autel pour y offrir de l'encens.

talem: «Ex quo perspicuum est homines à parvitate libidini deditos immaturā eorum sole ditione trari, quod etiam eo tempore peccare coeperunt quod natura non patitur.»

Hinc igitur Roboam profectus est in Sichem, post prius parenti, ut est verisimile, de more parentavit; in quo munere regio more atque apertato praestando, aliquid temporis consumptum e se oportuit. Eò convenit totus Israhel regi illum pro patre constitueret, qui ad id negotii Jeroboamum provocavit, cuius judicium et prædictiam rebus administrandis impridem fierat expertus. Et de verbis fortasse Ahiae Silonitæ nonnullū audierat. Ille autem cum certior es et fastis de Salomonis morte, cuius causā in Aegyptum abierat, redit statim in patrium solum, et cum aliis simul ad locum venit, ubi de rege aut eligendo, aut renuntiando illa cogebantur comitia. (1)

(1) VERS. 2. — JEROBOAM, AUDITA MORTE EJUS, REVERENS EST DE AEGYPTO. Quia causa Jeroboamum impulerit, ut in Aegyptum fugaret, satis ei sis. Vir erat ingenio seditione, inquit, qui post illum a Iversis principem suum substituit. Cum Salomon in vincula illum direxerat, ut vitam illum, et se metu solvet, fugit in Aegyptum. Sed post regis obitum, subores Jeroboam, quos sibi iste comparaverat in tribus Ephraim et Manasse, qui uscum occultam et perpetuam amicti in detinuerat, monuerunt illum, opportunum rediendi te puer adesse. Reversus est igitur Simeon, unus primus in suis filiis.

VERS. 4. — PATER TUUS DURISSIMUM JUGUM IMPROSUIT NOBIS (1). Sub extrema, ut reor, tempora Salomonis imperii immania hæc tributa imposita fuerunt, quæ duas ob causas ferre non poterat attritus populus, et supra vires novis quotidie exactionibus exhaustus. Quare orat novum regem Roboamum, si modò velit habere populum obsequentem sibi, aliquid adimat de pondere, quod lassi et attriti populorum humeri sustinere non possunt. Tulerant Salomonis imperio subjecti populi ad illud usque tempus extremum Salomonis impositum vectigal, tum quia minùs grave, tum quia ad templi fabricam, et Israëlitici imperii præsidium et ornamentum, et ad alias communes et publicos usus conferebatur. At sub extrema tempora, cùm suas potius spectaret delicias delirus senex, et seminarum, quibus erat supra modum addictus, usibus non semper honestissimis extortas à populo divitias impenderet (quomodò enim aliter cum regio fastu septingentas reginas, fastidiosum et delicatum genus, et trecentas concubinas aleret?) ferre non potuit immanes illos et impudentes sumptus, atque ideò de abjicioendo, aut saltem allevando pondere deliberat; neque aliter Roboami subeundum esse jugum, nisi illi id detrahatur quod vivente patre fuerat importabile. De immoder-